

Kiên Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động du lịch tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022

I. KHÁI QUÁT CHUNG:

Trong tháng, toàn Ngành tập trung hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hướng ứng, tuyên truyền các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022”. Triển khai, quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 353-CV/TU ngày 01/01/2022 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Công bố cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang...

Phối hợp tổ chức Hội nghị hợp tác xúc tiến, thương mại và du lịch qua đường hàng không tỉnh Kiên Giang. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm kích cầu du lịch nội địa trở lại và Kế hoạch thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến thành phố Phú Quốc sử dụng “hộ chiếu vắc-xin”. Tham dự Hội nghị triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số sở, ban, ngành cấp tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính...). Tham gia cùng Đoàn Tỉnh ủy Kiên Giang đi thăm, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 đến các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang và gia đình chính sách trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ du khách nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 gắn với việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01:

1. Thực hiện các chỉ tiêu về du lịch:

Tháng 01, Kiên Giang ước đón 233.726 lượt (giảm 37,5% so với cùng kỳ, đạt 4,2% kế hoạch năm), trong đó khách quốc tế ước đạt 1.826 lượt (đạt 0,9% kế hoạch năm); khách đến tham quan các khu, điểm du lịch ước đón 111.270 lượt (giảm 21,6% so với cùng kỳ, đạt 3,4% kế hoạch năm); Tổng thu ước đạt khoảng

279 tỷ đồng (giảm 44,1% so với cùng kỳ, đạt 3,6% kế hoạch năm)¹ (*xem phụ lục kèm theo*).

2. Công tác quản lý nhà nước:

2.1. Xây dựng và ban hành văn bản quản lý nhà nước: Tiếp nhận và xử lý 596 văn bản các loại, có 549 văn bản được trực tiếp xử lý qua mạng nội bộ; Xây dựng và ban hành theo thẩm quyền 148 văn bản (có 14 Quyết định, 75 công văn, 22 báo cáo, 15 tờ trình, kế hoạch và các văn bản khác). Nghiên cứu cho ý kiến đối với các dự thảo Kế hoạch, Báo cáo, Đề án có liên quan đến hoạt động du lịch.

2.2. Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm: Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Xây dựng Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 và Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực du lịch 2021.

2.3. Quy hoạch đầu tư và phát triển sản phẩm du lịch:

Đóng góp ý kiến hoàn thiện quy hoạch “Chuyên đề du lịch” để tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh theo quy định của Luật Quy hoạch 2017. Báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đầu tư năm 2021; Tình hình quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2021 và kế hoạch quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2022. Nghiên cứu cho chủ trương giao khu vực biển cho Công ty Cổ phần Dược và Vật tư y tế tại phường An Thới, thành phố Phú Quốc. Đề xuất nội dung triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ và Chương trình sản phẩm quốc gia, sản phẩm của tỉnh, mỗi xã một sản phẩm năm 2022.

Vốn đầu tư công được bố trí, bổ sung cho Sở năm 2021 là 62 tỷ đồng² (gồm 04 công trình đầu tư), giải ngân đến hết ngày 29/12/2021 được 34,896 tỷ đồng, đạt 56,28% kế hoạch vốn (dự kiến đến hết ngày 25/01/2022 sẽ giải ngân 100% vốn 2021): (1) Đường vào Khu Du lịch Ba Hòn (Đường từ cây xăng Bình Phận - Mộ Chị Sứ - Hòn Đất (*đang tiếp tục thi công*); (2) Nâng cấp mở rộng đường trực chính vào Điểm du lịch Cây Gòn (Đoạn từ Cây Gòn đến Kênh 14 - U Minh Thượng) (*hoàn thành công tác nghiệm thu*); (3) Nâng cấp mở rộng đường quanh núi Hòn Me (Đoàn đường trên thân đê + đoạn từ UBND xã Thổ Sơn đến Ngã Ba Công Hòn Quéo - Hòn Đất) (*đang tiếp tục thi công*); Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu di tích lịch sử, thắng cảnh núi Mo So, huyện Kiên Lương và hồ Hoa Mai, huyện U Minh Thượng (*đã nghiệm thu một số hạng mục, đang tiếp tục thi công các hạng mục còn lại*)³.

* Dự án Hệ thống website tích hợp video thực tế ảo quảng bá hình ảnh du lịch, hệ thống mua vé trực tuyến, ứng dụng di động (Mobile app) và các hoạt

¹ Riêng thành phố Phú Quốc ước đón 203.086 lượt khách (giảm 26,9% so với cùng kỳ, đạt 6% kế hoạch năm), tổng thu đạt trên 249 tỷ đồng (giảm 44,6% so với cùng kỳ, đạt 3,7% kế hoạch năm).

² Trước ngày 15/10/2021, vốn bố trí là 50 tỷ đồng.

³ Hạng mục cơ sở hạ tầng Khu di tích lịch sử, thắng cảnh núi Mo So, huyện Kiên Lương đã hoàn thành nghiệm thu.

động quảng bá hình ảnh du lịch” (vốn 79 tỷ đồng, giải ngân 55,2 tỷ đồng, đạt 69,9% kế hoạch vốn; Hoàn thành Demo gói 360⁰).

* Tình hình thực hiện các Tiểu dự án của Ban Thực hiện dự án Phát triển cơ sở hạ tầng du lịch Tiểu vùng sông Mê Kông⁴ (đang hoàn thành hồ sơ quyết toán dự án).

2.4. Công tác xây dựng các thể chế, chính sách phát triển du lịch: (1) Đề án “Cơ cấu lại ngành Du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển thành ngành kinh tế mũi nhọn” (đang trình UBND tỉnh họp Hội đồng thẩm định thông qua dự thảo Đề án).

Tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo kết quả thực hiện: (2) Kế hoạch phục hồi và thu hút khách du lịch nội địa đến Kiên Giang; (3) Kế hoạch thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “hộ chiếu vắc-xin”. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện dự thảo các Đề án: (4) Đề án phát triển các sản phẩm ngành nghề truyền thống gắn với du lịch; (5) Đề án phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; (6) Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. (7) Đề án “tổng thể quảng cáo ngoài trời và xây dựng, lắp đặt bảng chỉ dẫn các khu, điểm, tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2025, tầm nhìn đến năm 2040” (đang liên hệ với các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh khảo sát nhu cầu lắp đặt bảng chỉ dẫn các khu, điểm, tuyến du lịch tại địa phương).

2.5. Quản lý hoạt động cơ sở kinh doanh du lịch:

* *Quản lý hoạt động cơ sở lưu trú và khu, điểm du lịch:* Tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký xếp hạng 03 sao tại thành phố Phú Quốc. Xây dựng kế hoạch thẩm định cơ sở lưu trú du lịch, kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Thông báo công nhận đủ điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ đối với 02 cơ sở lưu trú tại thành phố Rạch Giá. Tổng số cơ sở lưu trú trong tỉnh hiện tại có đăng ký là 896 cơ sở với 29.915 phòng⁵.

Tiếp nhận và thẩm định 01 hồ sơ đề nghị công nhận khu du lịch cấp tỉnh theo đề nghị của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện Kiên Lương.

* *Quản lý hoạt động lữ hành và các dịch vụ du lịch khác:* Tổng số thẻ hướng dẫn viên du lịch được cấp từ đầu năm đến nay là 02 thẻ hướng dẫn viên du lịch nội địa, nâng tổng số thẻ đang hoạt động là 181 thẻ hướng dẫn viên du lịch (trong đó có 32 thẻ quốc tế).

Trong tháng, cấp mới và thu hồi 02 Giấy phép kinh doanh lữ hành nội địa; Tổng số đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành được cấp phép là 55 doanh nghiệp (trong đó có 26 doanh nghiệp lữ hành quốc tế, 24 doanh nghiệp lữ hành nội địa và 05 Chi nhánh, Văn phòng đại diện). Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và trình

⁴ Cải thiện vệ sinh môi trường Khu du lịch Chùa Hang - Hòn Phụ Tử - huyện Kiên Lương; Nâng cấp hạ tầng di tích danh lam thắng cảnh Núi Đá Dựng - thành phố Hà Tiên.

⁵ trong đó, hạng 1 - 5 sao có 51 cơ sở với 11.506 phòng.

UBND tỉnh ban hành Quyết định hỗ trợ cho 06 hướng dẫn viên du lịch bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 (lũy kế đến nay chi hỗ trợ cho 99 hướng dẫn viên du lịch đủ điều kiện với tổng số tiền 367,290 triệu đồng).

Ban hành các văn bản yêu cầu Hiệp hội du lịch tỉnh, Phòng Văn hóa và thông tin các huyện, thành phố, các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện: (1) Đảm bảo an toàn cho du khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2022; (2) thực hiện chính sách cho người sử dụng lao động vay để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; (3) chủ động ứng phó với bão có tên quốc tế RAI và đảm bảo an toàn cho khách du lịch...

2.6. Công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực: Thông báo việc mở Lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo cho hướng dẫn viên du lịch của Tổng cục Du lịch đến Hội/Chi hội hướng dẫn viên du lịch.

2.7. Công tác liên kết, hợp tác và thông tin du lịch:

Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị liên kết phát triển du lịch giữa Bình Định và Kiên Giang trong giai đoạn bình thường mới. Tổ chức lại Cuộc thi ảnh đẹp du lịch Kiên Giang, tổ chức Cuộc thi sáng tác Logo (biểu trưng) và Slogan (khẩu hiệu) du lịch Kiên Giang. Tham mưu UBND tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình Workshop du lịch trực tuyến của Hiệp hội du lịch tỉnh Kiên Giang. Đón và làm việc với đoàn công tác của Văn phòng đại diện Tổng cục Du lịch Thái Lan tại thành phố Hồ Chí Minh đến làm việc tại Phú Quốc.

Báo cáo triển khai thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 04/11/2020 về thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021 - 2030 trong lĩnh vực du lịch. Triển khai Chương trình phát động du lịch nội địa thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 trong lĩnh vực du lịch. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tình hình xây dựng, triển khai thực thi Kế hoạch thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA và Hiệp định UKVFTA) năm 2021.

Thực hiện chủ trương của UBND tỉnh, Sở Du lịch phối hợp tổ chức Hội nghị hợp tác xúc tiến, thương mại và du lịch qua đường hàng không tỉnh Kiên Giang. Hội nghị là sự kiện hết sức ý nghĩa nhằm tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá, giới thiệu hình ảnh, xúc tiến du lịch kết hợp với xúc tiến đầu tư và thương mại giữa tỉnh Kiên Giang với các Hàng hàng không đến du khách trong nước và quốc tế thông qua các đường bay rộng khắp trong nước và trên Thế giới. Tỉnh Kiên Giang kỳ vọng thông qua sự kiện này, các cơ quan, ban,

ngành của tỉnh và các doanh nghiệp sẽ đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động kích cầu, phục hồi du lịch của địa phương sau thời gian dài bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh Covid-19.

3. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp Sở:

Tổ chức Hội nghị công chức và người lao động năm 2022. Hoàn thành hồ sơ khen thưởng và ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể, công chức và người lao động Sở Du lịch năm 2021. Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công chức và người lao động năm 2022. Thực hiện chấm điểm các phong trào thi đua cấp tỉnh, Cụm thi đua các Sở Du lịch, Khối Văn hóa - Xã hội và Khối các phòng thuộc Sở. Ban hành Quyết định chấm dứt 02 hợp đồng lao động và giải quyết chế độ theo quy định tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất năm 2021: (1) Báo cáo kết quả thực hiện nâng bậc lương đối với cán bộ, công chức và viên chức năm 2021; (2) Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 193/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; (3) Báo cáo thống kê công tác tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng năm 2021; (4) báo cáo số liệu bộ chỉ tiêu kinh tế số; (5) Báo cáo khắc phục sau kiểm tra cải cách hành chính năm 2021...

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực du lịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang. Xây dựng các kế hoạch có liên quan đến công tác cải cách hành chính: (1) Kế hoạch khắc phục sau kiểm tra cải cách hành chính năm 2021; (2) Kế hoạch công tác cải cách hành chính 2022; (3) Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính 2022; (4) Kế hoạch mục tiêu chất lượng ISO 2022. Hoàn thành công tác quyết toán kinh phí 2021 và triển khai phân bổ kinh phí đến các phòng năm 2022. Báo cáo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Báo cáo định kỳ thực hiện tình hình phòng, chống dịch Covid-19 và hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, gắn với việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy tắc ứng xử văn hóa nơi công sở.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến các tổ chức, cá nhân và cộng đồng doanh nghiệp làm du lịch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 16-11-2017 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch của tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị tư vấn thực hiện các Đề án, Dự án: (1) Đề án phát triển các sản phẩm ngành nghề truyền thống gắn với du lịch; (2) Đề án phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030; (3) Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với Chương trình OCOP trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; (4) Dự án hệ thống website tích hợp video thực tế ảo quảng bá hình ảnh du lịch, hệ thống mua vé trực tuyến, ứng dụng di động (Mobile app) và các hoạt động quảng bá hình ảnh du lịch; (5) “Đề án tổng thể quảng cáo ngoài trời và xây dựng, lắp đặt bảng chỉ dẫn các khu, điểm, tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2025, tầm nhìn đến năm 2040”; (6) Đề án “Cơ cấu lại Ngành du lịch tỉnh Kiên Giang đáp ứng yêu cầu phát triển thành ngành kinh tế mũi nhọn”.

3. Thẩm định quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố địa bàn tỉnh. Tham gia thẩm định và đóng góp ý kiến các đề án, dự án đầu tư du lịch và dự án thuộc lĩnh vực khác có liên quan. Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực du lịch theo quy định của pháp luật và sự phân công của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn lập quy hoạch hoàn thiện Báo cáo tích hợp tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn 2050. Góp ý “Danh mục định mức nghề năm 2022” trên địa bàn tỉnh và “Quyết định ban hành Quy định về quản lý và bảo trì đường giao thông nông thôn, cầu trên đường giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”...

4. Phối hợp với Trường Đại học Cần Thơ tổ chức “Hội thảo phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tình hình hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. Tổ chức họp với các ngành, địa phương có liên quan về giải pháp thúc đẩy công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Tiếp tục phối hợp thực hiện thi công các hạng mục dự án hạ tầng du lịch: (1) Đường vào Khu Du lịch Ba Hòn (Đường từ cây xăng Bình Phận - Mộ Chị Sú - Hòn Đất); (2) Nâng cấp mở rộng đường quanh núi Hòn Me (Đoàn đường trên thân đê + đoạn từ UBND xã Thổ Sơn đến Ngã Ba Cống Hòn Quéo - Hòn Đất); (3) Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Khu di tích lịch sử, thắng cảnh núi Mo So (huyện Kiên Lương).

5. Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai Kế hoạch thí điểm đón khách quốc tế đến thành phố Phú Quốc sử dụng "hộ chiếu vắc-xin"; Kế hoạch phục hồi và thu hút khách du lịch nội địa đến Kiên Giang. Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch năm 2022. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Kế hoạch tổ chức các sự kiện, hoạt động năm 2022 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Triển khai Chương trình liên kết phối hợp các tỉnh, thành phố khu vực Nam Sông Hậu. Đăng ký tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia - 2022 tại tỉnh Quảng Nam. Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình Workshop du lịch trực tuyến của Hiệp hội du lịch tỉnh Kiên Giang.

6. Thẩm định xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch khi có hồ sơ đề nghị; cấp/đổi, cấp lại thẻ hướng dẫn viên du lịch, cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành theo quy định. Thẩm định tham mưu UBND tỉnh công nhận Khu du lịch cấp tỉnh

- Chùa Hang (theo đề nghị của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện Kiên Lương). Triển khai Kế hoạch kiểm tra điều kiện tối thiểu cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ đối với các cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Xây dựng kế hoạch triển khai Thông tư quy định chế độ báo cáo thống kê trong lĩnh vực du lịch đến các phòng Văn hóa và Thông tin, các doanh nghiệp du lịch tại các địa bàn du lịch trọng điểm của tỉnh.

7. Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra chuyên ngành trên địa bàn các thành phố Rạch Giá, Phú Quốc; 01 cuộc thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh, nhằm hạn chế tình trạng đeo bám, chèo kéo, nâng giá sai quy định đối với du khách, đảm bảo môi trường hoạt động kinh doanh lành mạnh, an toàn, an ninh cho khách du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Ban hành các Kế hoạch có liên quan đến công tác pháp chế và phòng, chống tham nhũng năm 2022.

8. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Du lịch năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2022, kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng và cải cách hành chính năm 2022. Xây dựng kế hoạch phong trào thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2022 (Đăng ký thi đua Khối Văn hóa-Xã hội, Cụm thi đua các Sở Du lịch khu vực phía Nam và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị năm 2022...). Điều chỉnh và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ Sở Du lịch. Thực hiện nghiêm việc trực Tết, kịp thời báo cáo và xử lý các tình huống phát sinh. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Bảo đảm thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là báo cáo của Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang về kết quả hoạt động du lịch tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022. Thi

Nơi nhận:

- VP. Tỉnh ủy; VP. UBND tỉnh;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- Bộ VHTTDL;
- Văn phòng đại diện Bộ VHTTDL tại TPHCM;
- Tổng cục Du lịch;
- Sở DL TP.HCM, Bà Rịa - Vũng Tàu, Khánh Hòa, Đà Nẵng, Bình Định;
- Phòng Tuyên truyền, Phòng Khoa giáo (Ban Tuyên giáo TU);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Cục Thống kê tỉnh;
- Phòng an ninh đối ngoại (Công an tỉnh);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, nkhuong.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Chí Thanh



PHỤ LỤC SỔ LIỀU
DU LỊCH

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH DU LỊCH KIÊN GIANG THÁNG 01 NĂM 2022

CHỈ TIÊU	ĐƠN VỊ TÍNH	Năm 2022				
		Kế hoạch	Ước TH tháng 01	Cộng đồng từ đầu năm đến tháng báo Ước TH	So cùng kỳ (%)	So KH (%)
I. Tổng số lượt khách	lượt	5,600,000	233,726	233,726	62.5	4.2
Trong đó: khách quốc tế	lượt	200,000	1,826	1,826	-	0.9
Riêng Phú Quốc	lượt	3,800,000	203,086	203,086	73.1	5.3
(Khách quốc tế)	lượt	180,000	1,826	1,826	-	1.0
- Khách lưu trú du lịch	lượt	1,750,000	105,535	105,535	63.8	6.0
- Khách lữ hành	lượt	45,000	3,551	3,551	74.1	7.9
1. Khách tham quan các khu, điểm du lịch	lượt	3,300,000	111,270	111,270	78.4	3.4
2. Khách do các cơ sở kinh doanh lữ hành phục vụ	lượt	50,000	3,551	3,551	67.0	7.1
Trong đó : Khách quốc tế	lượt	25,000	726	726	-	2.9
3. Khách do các cơ sở lưu trú du lịch phục vụ	lượt	2,250,000	118,905	118,905	52.4	5.3
Trong đó : Khách quốc tế	lượt	175,000	1,100	1,100	-	0.6
II. Ngày khách của các cơ sở kinh doanh du lịch	ngày	5,540,000	321,233	321,233	59.4	5.8
Trong đó : Khách quốc tế	ngày	800,000	9,160	9,160	-	1.1
III. Thời gian lưu trú bình quân	ngày	2.5	2.7	2.7	113	109.7
- Khách quốc tế	ngày	4.6	8.3	8.3	-	182.2
- Khách trong nước	ngày	2.3	2.6	2.6	111.2	116.0
IV. Tổng thu :	triệu	7,746,350.0	279,063.3	279,063.3	55.9	3.6
- Khách quốc tế	triệu	3,183,425.0	20,010.1	20,010.1	-	0.6
- Khách trong nước	triệu	4,562,925.0	259,053.2	259,053.2	51.9	5.7
Riêng Phú Quốc	triệu	6,758,810.0	249,662.7	249,663	55.4	3.7
V. Cơ sở vật chất						
- Tổng số cơ sở lưu trú du lịch	cơ sở	920	896	896	113.1	97.4
- Tổng số phòng	Phòng	30,000	29,915	29,915	116.5	99.7

Đ
B
S